
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3017012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. i del 14 novembre 2017 

OGGETTO: Presa d'atto al#orizzazione gestione provvisoria esercizio finanzia40 2017 sino al 

3011112017. 

L'anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di novembre, presso la sede del Consorzio 

di Bonifica 11 Messina, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, 

ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 dei 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 dei 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA  la nota dirigenziale n. 28106 del 13/11/2017 dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi 

Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica, con la quale si autorizza la gestione provvisoria sino al 30 

novembre 2017; 

CONSIDERATA  la necessità di dover dare atto alla citata nota grazie alla quale l'Ente può operare sia 

pure commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio regolarmente approvato; 

DETERMINA  

- di prendere atto dell'autorizzazione alla gestione provvisoria per l'esercizio finanziario 2017 sino al 

30 novembre 2017, rilasciata con nota dirigenziale n. 28106 dei 13/11/2017 dall'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento regionale 

dello Sviluppo Rurale e Territoriale, Servizio 4 Infrastrutture Irrigazione ed Enti Vigilati - U.O. 1 

Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza Consorzi di Bonifica; 

- di operare per ogni mese limitatamente ad un dodicesimo dell'ultimo bilancio di previsione 
regolarmente approvato. 

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

(Ing. Fabio Bizzini) 


